
              

COMUNE DI NAPOLI

AREA INFRASTRUTTURE STRADALI E TECNOLOGICHE

Servizio Strade, Pubblica Illuminazione e Sottoservizi

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE

n. 007/I del 19/05/2025

Oggetto: Approvazione  dei  nuovi  prezzi  così  come  concordato  dal  Direttore  dei  Lavori  e  dalla
INTERNAZIONALE COSTRUZIONI Società Cooperativa per l'intervento di “Estensione della
rete di pubblica illuminazione di alcune strade cittadine”
CUP: B64H19000380004
CIG : 9541971B8F

Rif. Int. n. 018 del 19/05/2025

Comune di Napoli
Data: 22/05/2025, DISP/2025/0005289



Il Dirigente del Servizio Strade, Pubblica Illuminazione e Sottoservizi, ing. Edoardo Fusco,

Premesso che:
• con Delibera di Giunta Comunale n. 274 del 03/08/2020 è stato approvato in linea tecnica il progetto di

fattibilità relativo ai lavori di “Estensione della rete di pubblica illuminazione di alcune strade cittadine”
che prevede l’ampliamento dell'impianto di Pubblica Illuminazione, sulle seguenti strade: via Vicinale
Torciolano, via Henri Matisse, via Edouard Manet, via Edgar Degas e via Giannini, via Tommaso Fasano
e sottopasso ferroviario via Comunale San Severino, via Francesco Feo e via Ingangi;

• con  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  175  del  26/05/2022,  al  fine  di  procedere  con  ogni  urgenza
all'indizione della gara dei lavori di estensione della rete di illuminazione pubblica nelle strade indicate
dal progetto di cui sopra, è stata approvata la variazione al bilancio provvisorio per l'applicazione di quota
dell'avanzo vincolato di amministrazione, pari a € 276.983,66 sul Capitolo 201504/2 Codice di Bilancio
10.05-2.02.01.09.012 - relativo a esercizi precedenti;

• con Delibera di Giunta Comunale n. 479 del 02/12/2022 è stato approvato il progetto definitivo dei lavori
di “Estensione della rete di pubblica illuminazione di alcune strade cittadine” 

• con Determina Dirigenziale n. 142/K del 13/12/22 (IG/2022/0002698 del 23/12/2022) è stato, tra l’altro,
approvato il progetto esecutivo dei lavori di cui sopra e si è stabilito di indire gara d'appalto mediante
procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi del combinato disposto
dell’art. 63 del D.Lgs. 50/2016 e dell'art.1 della Legge 120/2020 secondo il criterio del minor prezzo ai
sensi dell'art. 36 comma 9-bis dello stesso decreto per l'affidamento dei lavori di “Estensione della rete di
pubblica illuminazione di alcune strade cittadine”;

• con Determina Dirigenziale n. 23/E del 11/04/2023 (IG/2023/00286 del 11/05/2023) è stata approvata la
proposta di aggiudicazione dei suddetti lavori alla società INTERNAZIONALE COSTRUZIONI Società
Cooperativa con sede in Corso Italia n. 341, Quarto (NA) – C.F./P.IVA 06582141211, che ha offerto un
ribasso per l'esecuzione degli stessi pari al 40,898%;

• con Determina Dirigenziale n. 36/K del 18/05/2023 (IG/2023/1055 del 30/05/2023) è stato preso atto
dell’avvenuta  efficacia  della  Determina  Dirigenziale  23/E  del  11/04/2023,  IG  286  del  11/05/2022,
confermando l’aggiudicazione della gara in favore della società INTERNAZIONALE COSTRUZIONI
Società Cooperativa per un importo, risultante dal quadro economico di aggiudicazione approvato, pari a
€ 167.145,93 di cui € 163.921,95 per lavori ed € 3.223,98 per oneri di sicurezza oltre IVA al 10%;

• l’appalto è interamente finanziato con fondi di bilancio comunale;
• in data 25/09/2023 è stata disposta la consegna parziale dei dei lavori, ai sensi dell’articolo 5 comma 2 e

comma 9 D.M. 49/2018;
• in data 29/09/2023 è stato stipulato il contratto rep. n. 5823;
• in data 04/12/2023 è stata disposta la consegna definitiva dei lavori;
• il  Responsabile  Unico del  Procedimento è l'Ing.  Antonio D’Aniello,  funzionario del  Servizio Strade,

Pubblica Illuminazione e Sottoservizi. 

Rilevato che:
• in corso d'opera si è riscontrata la necessità di eseguire lavorazioni ulteriori o diverse da quelle previste

nel progetto a base di gara per la cui contabilizzazione è necessario concordare i relativi prezzi unitari;
• le suddette lavorazioni si configurano come modifiche di dettaglio che non alterano l’oggetto e la natura

complessiva del contratto;
• l'introduzione dei nuovi prezzi non comporta maggiori spese rispetto alle somme previste nel quadro

economico.

Preso atto che:
• il  Direttore  dei  Lavori  ha  provveduto,  pertanto,  a  concordare  con  la  INTERNAZIONALE

COSTRUZIONI Società Cooperativa i nuovi prezzi di cui ai verbali di concordamento del 12/02/2024 e
del 16/01/2025;

• il Responsabile Unico del Procedimento ha preso visione dei suddetti verbali.

Comune di Napoli
Data: 22/05/2025, DISP/2025/0005289



Visti  gli obblighi normativi ed i  rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O. Approvato nel triennio
2025-2027, alla sezione 2 – Valore Pubblico, Performance e Anticorruzione – sezione 2.3: Rischi Corruttivi e
Trasparenza.

Attestato:
• che l’istruttoria preordinata all’adozione del presente atto, anche ai fini di eventuali ipotesi di conflitto

d’interessi ex art. 6 bis della L. 241/1990, introdotto con L. 190/2012 (art. 1, comma 41), è espletata dalla
dirigenza che lo sottoscrive;

• che il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all'art. 37, c. 1, lett.b) del D.Lgs.
n. 33/2013, come riportato nella predetta sezione del PIAO e, pertanto, una volta ottenuta la relativa
esecutività  sarà  oggetto  di  pubblicazione  nella  sezione  Amministrazione  Trasparente  del  Comune  di
Napoli;

• la regolarità tecnica e la correttezza dell’attività amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs n.
267/2000 e degli artt. 13, comma 1, lett. b) e 17, comma 2, lett. a) del Regolamento del Sistema dei
Controlli Interni, approvato con Deliberazione del C.C. n. 4 del 28/02/2013;

• l’assenza di conflitto di interessi, anche potenziali, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, degli
artt.  6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e degli artt. 7 e 9 del Codice di Comportamento dei dipendenti del
Comune di Napoli approvato con Deliberazione di G.C. n. 254 del 24/04/2014 e s.m.i..

Letti:
• il D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm. e ii.;
• il D.Lgs n. 165/2001 e ss.mm.ii.;
• la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.;
• la Legge n. 190/2012;
• il D.P.R. n. 207/2010 e ss.mm. e ii;
• il D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm. e ii..

D I S P O N E

1. Approvare i  nuovi  prezzi  come  concordati  dal  Direttore  dei  Lavori  in  contraddittorio  con  la
INTERNAZIONALE COSTRUZIONI Società Cooperativa non contemplati nel contratto rep. n. 5823 del
29/09/2023  relativo  ai  lavori  di  “Estensione  della  rete  di  pubblica  illuminazione  di  alcune  strade
cittadine”.

2. Dare  atto che  l'applicazione  dei  nuovi  prezzi  non  comporta  variazione  del  quadro  economico
dell’intervento.

Si allegano, quale parte integrante del presente atto, copie dei verbali di concordamento del  12/02/2024 e del

16/01/2025 i cui originali firmati sono conservati presso questo Servizio.

Si attesta che il presente documento non contiene dati personali.

   Sottoscritto digitalmente da 1

Il Dirigente del Servizio
1 

    ing. Edoardo Fusco   

1 Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è
conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005.

Comune di Napoli
Data: 22/05/2025, DISP/2025/0005289


	DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE

		2025-05-19T11:33:06+0000
	EDOARDO FUSCO




